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Pérmbledhje

Shkolla €shté mjedisi ku nxénésit e mésuesit shoqérizohen me njéri tjetrin dhe mes tyre, por edhe ven-
di specifik pér t€ siguruar procesin e t€ mésuarit, t€ cilin e ka prioritetin kryesor. Vlera e saj mjedisore
perceptohet dhe aplikohet né tri akse: n€ mjedisin fizik (vendi konkret), biologjik (me karakteristikat
qé vlerésojné edhe miréqgenien fiziologjike t& gjithékujt qé bén pjes€) dhe antropologjik (vendi né
kuptimin antropologjik, pra kulturor etj., késhtu si¢ edhe studiohet nga shkenca té ndryshme sociale).

N¢ kété kuadér, kemi synuar t€ realizojmé nj€ studim teorik mbi shkollén shqiptare né fokus t€ sho-
gérimit dhe veprimtaris€ edukative népérmjet géllimshmérisé edukative, e cila ndérton optikén e pe-
dagogjisé dhe didaktikés.

Metodologjia e ndértimit strukturor t&€ punimit mbéshtet kryesisht né prurjet mé bashkékohore té teo-
rive pedagogjike dhe didaktike, t€ cilat pérbé&jné boshtin diakronik té vlerésimit n€ raport me gjendjen
reale t€ tri komponentéve me té cilat finalizuam konceptin “shkoll&€” né kurrikulén shqiptare.

Rrafshet e analizés krahasuese pérfshijné: autonominé e shkoll€s; kérkimin dhe rikrijimin; késhillin e
klasés; pérmbajtja e kontratave formuese; procesi edukativ; dianmikat e grupit; marrédhéniet eduka-
tive.

Né pérfundim kemi argumentuar sé€ njé edukim 1 géllimshém, mbi t€ cilin ndértohet sistemi kurrikular
1 shkollés n€ pérgjithési dhe shkoll€s shqiptare né veganti, sigurohet pérmjes aplikimit t&€ Cooperative
Learning, ndérvarésisé pozitive, dhe ndarjes s€ t€ mésuarit, rezultateve, kérkimeve.

Fjalé celés: shkollé, géllim, edukim, mjedis, arritje

THE SCHOOL, ITS SOCIAL AND LEARNING TERRITORY

Abstract

The school is the environment where pupils and teachers socialize with each other, but its main
purpose is to be the particular place where learning process takes place. The environmental value is

408 “OPTIME”



Natasha Porogani, Helena Grillo

perceived and applied within three axes: the physical environment (the actual place where learning
happens), biological (equipped with its characteristics that value the physiological wellbeing of par-
ticipants) and the anthropological environment (the cultural place according to other social sciences).
We aimed to bring a theoretical study on Albanian school focusing on the socialization and educative
activity through the educative deliberation which constructs the optics of pedagogy and didactics.

The methodology of structural construction of the study relies on the contemporary approaches of
pedagogic and didactic theories, which comprise the diachronic axis of evaluation in relation to the
real condition of the three components, finalizing the concept of “school” in Albanian curriculum.
The comparative analysis included the school autonomy, research and creativity, classroom coun-
cil, content of forming contracts, state exams, educative process, group dynamics, and educative
relations. We finally concluded that a purposeful education used to construct the curriculum school
system in general and Albanian school in particular, is achieved through application of Cooperative
Learning, positive interdependence, dissemination of learning, results, and research.

Key words: school, purpose, education, environment, achievement

Hyrje

Shkolla €shté mjedisi ku nxénésit e mésuesit shogérizohen me njéri tjetrin dhe mes tyre, por edhe
vendi specifik pér t€ siguruar procesin e t€ mésuarit, t€ cilin e ka prioritetin kryesor. Vlera mjedisore
e shkollés percepohet dhe aplikohet né tri akse: né mjedisin fizik (vendi konkret), biologjik (me karak-
teristikat qé vlerésojné edhe miréqenien fiziologjike t& gjithékujt qé bén pjes€) dhe antropologjik
(vendi né kuptimin antropologjik, pra kulturor etj., késhtu si¢ edhe studiohet nga shkenca t&€ ndryshme
sociale).

Shkolla €shté veprimtaria edukative qé€ né vetvete realizohet e karakterizuar nga géllimshméria e
edukimit, e cila ndérton optikén e pedagogjis€¢ dhe didaktikés.

Baza teorike dhe metodologjike e qasjes ndaj problemit kryesor

M&suesi 8shté ai gé promovon dhe oriention sjelljen e nxénésit. Eshté ai gé zotéroin iniciativén né
situata edukative, né hapésirén e shkollés tradicionale. (Postic. M., 1983) Ky &shté njé autoritet qé
duhet pérdorur né ményrén mé t€ mir€, duke u véné n€ shérbim té€ nxénésit. Q&llimshméria e edukato-
rit ngérthehet né (€ kuptuarit e asaj qé€ kérkon tjetri; né krijimin e njétrajtshméris€ s€ kérkesés dhe t&
té kuptuarit t€ nxénésit, g€ do € thoté gadishméri né ndarjen e pritshmérive, déshirave, shqetésimeve,
entuziazmit nga ana e t& edukuarit; nga ana e edukatorit qéllimshméria shprehet né gadishmériné
pér &€ dégjuar dhe pranuar at€ q€ nx€nési p€rshfaq nga vetja, né€ planin ekzistencial, kulturor dhe
intelektual. (Iori, V., 1988)

Pér kété arsye, njé mésues duhet té jeté shumé 1 pérgatitur né planin pedagogjik. Ajo q€ didaktikisht
kérkohet nga njé¢ mésues nuk &shté t& dijé né ményré pérfekte pérgjigjet e pyetjeve t€ testit, por t&
dijé si t& b&j€ pyetjet e duhura, pér t€ ndihmuar né nivel konceptualizimi dhe komunikimi nxénésin.
(Rossini, M., 1988)

Mé tepér se sa t'1 mésojé, ai duhet ¢ i lejoj€ nxénésit t€ identifikojné veté problemet, (€ stimulojé akti-
vitetin e nxénésit ndérsa e udhé&heq até. (Postic, M., 1983)

Puna e ndértuar né két€ ményré fiton vlera jo aq t€ matura me nj€ noté, por té klasifikuara n€ pérvojé.
Pér mé tepér, né két€ ményré, puna e zhvilluar nga nxénési do t€ b&het shpérblyese dhe stimuluese
vetém nése ai vendoset para pyetjeve té tilla t€ cilat ¢do dit€ mund té zhvillojné njé copéz té s¢ vért-
etés. Marrédhénia nxénés-mésues duhet t& ndértohet nga prania e njé aktiviteti grupi t€ barabarté
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si dhe nga cilésia e ndérhyrjes s€ mésuesit. Pritshmérité dhe vierésimet vijné né kété ményré, qofté
nga mésuesi, qoft€ nga grupi i nxénésve, sjellja e njé nxénési determinohet qofté nga imazhi i sjelljes
s€ shokéve 1€ tij, qofté nga sjellja e mésuesit. Cdo nxénés pergjaté procesit t&€ ndérveprimit vieréson
rénd@siné qé t€ tjerét i atribuojné né njé rol determinues né€ njé situaté specifike. (Postic, M., 1983)
N¢é kété ményre cilésia e t€ mésuarit merr vleré t€ rénd€sishme pér klasén. Mésuesi dhe mésimi nderv-
eprojné kur logjia e secilit, duke u takuar me tjetrin, di t& modifikohet deri n€ pikén qé € mund té
ndértojé me tjetrin dicka té re qé nuk do t& mund t€ ishte pa njé piké tranzicioni. (De Giacinto, S., né
Iori, V., 1988) Harmonia dhe ankthi transmetohen duke rritur vonesat dhe véshtirésité. Vet€m kur njé
nxénés t& ndjehet i get€ dhe i kthjellét né kérkimin e tij t€ zhvilluar né ményré profesionale e serioze,
vetém atéheré ai do t€ arrij€ rezultatet e duhura. (Rossini, M., 1988)

Pér t€ arritur nj€ raport t€ mir€ me klasén €shté e réndésishme g€ mésuesi t&€ njohé nxénésit. Pér t&
njohur miré nxénésit shérbejné momentet e bisedave personale mes tyre, sepse lejojné t€ formohet
njé€ imazh ideal i subjektit, mund€son njé njohje reale, e cila éshté e nevojshme pér t€ p&rmbledhur
elementet mé t&€ pershtatshme né zhvillimin multilateral t€ personalitetit t€ individit. (Mercatali, A.,
1991) Cdo nxénés krijon raportet e tij me mésuesin. Ky raport ka pé&rmbajtjet dhe lidhjet e tij dhe
né k&t hapésiré sekush méson t& pershtasé€ nevojat e tij, egzigjencat e tij pérballg sjelljes s€ tjetrit.
(Postic, M., 1983)

Pér té véshtruar sinkronikisht n€ hapésirén e shkollés soné kété ekzigjencé funksionale, rrafshet e
analizés krahasuese qé kemi pérdorur pérfshijné: autonominé e shkoll€s; kérkimin dhe rikrijimin;
Qeveriné e Nxénésve; pérmbajtja e kontratave formuese; procesin edukativ; dinamikat e punés né
grupe dhe marrédhéniet edukative né€ kéto kontekste.

Sic¢ vérehet, metodologjia e ndértimit strukturor t€ punimit éshté mbéshtetur kryesisht né prurjet mé
bashkékohore té teorive pedagogjike dhe didaktike, t€ cilat pérbéjné boshtin diakronik té vlerésimit
né raport me gjendjen reale t€ tri komponentéve me té cilat finalizuam konceptin “shkoll€” né kur-
rikulén shqiptare.

Autonomia e shkollés shqiptare

Autonomia e shkollés duhet té konfigurojé fizionominé e veté shkollés né ményré krejt t€ ndryshme
krahasuar me t€ shkuarén; duhet t€ konsiderohet n€ dimensionet dhe pérfshirjet e saj té larmishme: té
pérgjithshme, etiko-politike, ekonomike, socio-kulturore, dhe didaktike.

Legjislacioni shqiptar né fushén e arsimit ka avancuar dukshém né€ dekadén e fundit. K&t€ arritje e
njeh edhe Progres Raporti mé i fundit i BE-sé, i cili vleréson, se nisur nga perspektiva e legjislacionit
arsimor, Shqipéria éshté mjaft e pérgatitur pér anétarésim né BE. K&t€ legjislacion e pérbéjné disa
ligje-kornizé:

Ligji Nr. 69/2012 ‘Pér sistemin arsimor parauniversitar n€¢ Republikén e Shqipéris€’, i ndryshuar;
Ligji Nr. 15/2017 ‘Pér Arsimin dhe Formimin Profesional né Republikén e Shqipérisé’,
Ligji Nr.10 247, daté 4.3.2010 ‘Pér Kornizén Shqiptare t€ Kualifikimeve’, i ndryshuar

si dhe disa ligje té tjera t€ ndérlidhura me administrimin e sistemit té arsimit.
Ligji Nr. 69/2012 ‘Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€’, u ndryshua né
vitet 2015 dhe 2018, si dhe u miratuan njé séré aktesh nénligjore, duke pérfshiré Vendime té Késhillit
té Ministrave (VKM), urdhra dhe udhézime té Ministrit dhe, prej té cilave, vlen té pérmenden disa:

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t€ institucionit arsimor;

VKM-ja Nr. 98, daté 27.02.2019, pér ngritjen, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé s¢ Siguri-
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mit t€ Cil€sis€ né Arsimin Parauniversitar (ASCAP);

VKM-ja Nr. 99, daté 27.02.2019 Pér krijimin, ményrén e organizimit e t&€ funksionimit t€ Drejtorisé
sé Pérgjithshme té Arsimit Parauniversitar;

Vendim i Késhillit t&€ Ministrave nr. 540, dt. 19.09.2018 pér organizimin dhe funksionimin e Shkollés
s€ Drejtoréve t€ institucioneve t&€ arsimit parauniversitar dhe ményrén e trajnimit e t€ certifikimit t&
tyre;

Udhézim Nr. 13, daté 22.05.2019 pér procedurat e pranimit e t€ emérimit t€ mésuesit né njé vend té
liré pune né institucionet arsimore publike t€ arsimit parauniversitar dhe pér administrimin e portalit
“Meésues pér Shqipérin€”, i ndryshuar.

Ndryshimet legjislative kané qené kryesisht né funksion t&€ pérmbushjes s€ objektivave té Strategjisé
s& Arsimit Parauniversitar 2014-2020, duke krijuar kushte pér zbatimin e reformave té réndésishme
si: kurrikula e bazuar né kompetenca, rekrutimi transparent dhe i bazuar né merité té mésuesve,
struktura e re geverisése e sistemit té arsimit parauniversitar, si dhe pérmirésimi i shérbimit né arsim
pér qytetarét.

Kjo bazé ligjore siguroi autonominé né kéto aspekte:

té pergjithshme: shkolla si institucion 1 vetém, 1 besohet asaj veté né menaxhim dhe evolucion;
etiko-politike: shkolla éshté njé shérbim qé gjen te njeriu dhe komuniteti vlerat e saj;
ekonomike: shkolla pérballet me ekonominé e tregut dhe kontekstet kompetitive;

didaktike: shkolla ka detyrimin t€ aktualizojé bashkémardhénien mes asaj q€ €shté lokale me até qé
éshté globale; mes jetés dhe universit disiplinaro-kulturor.

Por mungon ndérkohé: autonomia e brendshme kurrikulare; ekonomike, politike dhe ndérmjetésuese.

Ende ligjshméria nuk e ka pérsosur kété hapésiré€, pavarésisht arritjeve né vite. Brenda funksioneve
té saj prioritare, autonomia e shkoll€s shfaq si imperativ, pérmir€simin e késaj hapésire né€ disa nga
komponentét mé t€ rénd€sishém g€ vené theksin te demokratizimi: krijimi dhe rikrijimi funksional.

Kérkimi dhe rikrijimi

Kérkimi dhe rikrijimi (kétej e tutje K. & R.) Esht€ nj€ formé kérkimi bazuar n€ operatoré praktiké mbi
veté praktikat. Eshté njé formé e pjesémarrjes dhe e demokratizimit t& kérkimit edukativ me synim
pérmirésimin e veté pérvojés edukuese. Eshté njé formé kérkimi autorefleksiv e ndérmarré nga ata
q€ jané pjes€émarrés t€ situatave sociale (pErfshiré ato edukative) me qéllim p&rmirésimin e logjikés,
formimit dhe pjes€ve t& 1) praktikave sociale apo edukative; 2) (€ té kuptuarit té kétyre praktikave;,
3) situatave né t& cilat kéto praktika marrin jeté. K. & R. &sht€ formé e kérkimit pedagogjik q€ i be-
son kontrollin e reformave edukative atyre qé jané t& pérfshiré. N&é parim njé kontroll i till¢ mund t&
ndahet né ményré bashképunuese nga grupe mésuesish, nxénésish, pérgjegjés t€ shkollave, prindér
etj. N¢ fakt, pjesa mé e madhe e projekteve t&€ kérkimit dhe rikrijimit kané pérfshiré né€ shkollén toné
dy ose tre nga kéto grupe. Por ky nuk &€shté vetém njé problem shqiptar, si¢ e gjejmé té€ pohuar nga
Husen & Neville. (T.Husen & T. Neville, 1985)

Ne do té€ sjellim vetém disa nga pérbérésit themeloré t€ K. & R. né shkoll€, referuar Becchit i cili
pérmend si protagonisté t€ K. & R. jo vetém mésuesit, pedagogjistét dhe mentorét, por edhe shkénc-
étarét apo subjektetet pedagogjikisht té pérfshiré né proces. N& két€ ményré K. & R. béhet kolektiv
dhe nuk éshté njé veprim solitar, por pjesémarrés, pérmes personave qé€ punojné pér t&€ pérmirésuar
kompetencat e veta dhe t€ kolegéve.
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A éshté Rrethi Profesional i shkollave tona i pérputhshém me gjithé sa percepton dhe integron né
vetvete K. & R.?

Pér t€ gené mé t€ aktualizuar, iu drejtuam zyrtarisht Rrjeteve profesionale, t€ mésuesve né€ disa nga
qytet e Shqipérisé, ku kérkuam njé€ definicion té ploté sipas tyre t&€ K. & R. Nga ky kérkim volém
kéto pérfundime:

Tirané:

K. & R. &shté njé praktiké n€ shérbim t&€ ndryshimeve mésimore; K. & R. do t& thoté t& planifikosh
dhe vierésosh ndryshimin pér t& pérmirésuar zgjidhjet e problemeve mésimore dhe sociale; njé lloj
kérkimi i aplikuar q€ diferencohet nga pjesémarrésit e tjeré aktivé pérgjaté proceseve shkollore. Ka
si géllim t€ modifikojé€ disa disa kushte dhe kritere n€ bashkémarrédhéniet mésues-nxénés-komunitet.

Elbasan: K. & R. &sht€ nj€ lloj anketimi dhe vetézhvillimi profesional qé shogérohet me autoreflek-
sion nga ana e pjesémarrésve n€ procesin e edukimit. Q€llimi i tij éshté t€ kontekstualizojé dhe pérs-
os€ mésimdhénien pérmes metodave me né gend€r nxénésin.

Durrés: K. & R. do t& thot€ t& planifikosh dhe vierésosh ndryshimet n€ sistemin shkollor (pérfshiré
perbérésit e tij), pér t& pérmirésuar dhe arritur zgjidhjet e problemeve. Eshté gjithashtu njé€ lloj kérk-
imi pér t€ pércaktuar zgjidhjet e formave t€ ndryshme t& dukurive sociale, mésimore dhe kulturale.

Vloré: K. & R. synon € kontribuojé n€ kohé reale pér zgjidhjen e problemeve mésimore praktike dhe
teorike t€ shfaqura pérgjaté procesit t€ gjithanshém shkollor, por edhe né situata specifike. Ai ka pér
qé€llim arritjen e objektivave shkollore nép&rmjet instrumenteve t& ndryshme brenda kontekstit social
té sistemit shkollor, n€ bashk€punim me gjith€ aktorét e kétij sistemi e procesi.

Pér ta pérmbledhur, nga nj€ analiz€ e thellé e pérfundimeve t& mésipérme na shfagen tri koncepte t&
konsideruara karakteristike:

-Rrjetet profesionale i referohen kryesisht zhvillimit profesional; - K. & R. shihet i lidhur ngushté me
ndérhyrjet didaktike; - bashképunimi &shté instrument pér arritjet e efektshme.

Ndérsa ne do té shtonim disa nga instrumentet pér efekshmériné€ e K. & R.: ditari, analiza e dokumen-
teve, pyetésor€, bashkébisedime, studime rasti, shénime anegdodike, shénime, metoda sociometrike,
vézhgime t€ jashtme, situata trekéndéshe, fotografi, vidio, rrjete sociale.

Qeveria e Nxénésve

Qeveria e Nxénésve (kétej e tutje QN) €shté njé strukturé organizative e pavarur e nxénésve né shkol-
1€. Ajo pérfagé€son mendimin e masés s€ nxénésve pér ¢éshtjet e shkollé€s, mésimit dhe edukimit té
tyre dhe mbéshtetet né Konventén pér t&€ Drejtat e Fémijéve. Neni 12.
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Sipas Gori&Tanga, strukturimi i brendshém i QN jané:
Problem solving: problem finding; problem solving/decision making;
-centralizimi 1 detyrave t€ nxénésve: konjitive, emotive, pedagogjike, organizative etj.;

-planifikimi: qartésia, saktésia, objektiviteti. Optika e planifikimit mund t&€ ndértohet si njé optiké e
vérteté sipérmarrjeje qé sjell individualizimin dhe investimin e asteve dhe kompetencave;

-sistemimi: QN &shté njé sistem qé vepron sidomos né brendési t&€ shkollés, e cila veté &shté njé
sistem kompleks, né cilésin€ e saj t& hapur s€ brendshmi. Veté Arsimi Parauniversitar éshté sistem
projektesh. T¢ kontraktosh sistemin né optikén e sistemit, pércjell impenjim vémendje pér t€ gjithé
komponentét e nénsistemeve t€ sistemit né€ terma t€ qasjes profesionale, organizative, humane, inte-
raktive, interdisiplinare, sinergjike, egzigjencave, problematikave et;.;

-cilésia totale: vémendje ndaj vlerave t€ ndara ose t€ privilegjuara zakonisht; proceseve dhe jo vetém
produkteve; eficencés s€ qarkullimit t€ vlerave, transparencés dhe efikasitet t€ komunikimit.

Kjo perspektivé kaq e thelluar, né QN né ligjshmériné toné ravijézohet:

Qeveria e nxénésve, si njé strukturé e pavarur, kontrakton respektimin e roleve, duke marré pérgjeg-
Jeésité; duke aktivizuar sipas modaliteteve specifike n€ kontekste situacionale prezente, t& varieteteve
& ndryshme; siguron g€ t€ jené realisht t€ njohura e t&€ pranuara té drejtat e nxénésve nga aktorét e
tjer€ t€ procesit, zotéron dhe kérkon gartésiné e rolit té t& gjith€ aktoréve t& pérfshiré n€ proces.

Pjesa tjetér e ligijshmérisé merret me detyrat e kryetarit dhe anétaréve té saj, té cilat kané mé shumé
natyré administrative.

Pérmbajtja e kontratés formuese t¢ mésuesit (trajnuese)

Me Kontraté Formuese nénkuptojmé térésiné e angazhimeve té ndérsjella qé mésuesit dhe prindérit
marrin pérsipér pér té siguruar qé ¢do f€mijé té keté njé pérvojé pozitive mésimi dhe socializimi né
mjedisin shkollor. Elementet thelbésore t€¢ Kontratés sé Trajnimit jané qartésia e qéllimit, ndarja,
pranimi 1 ndérgjegjshém dhe marrja e pérgjegjésisé nga secili prej komponentéve t€ pérfshiré né
veprimin e trajnimit.

Kjo arrihet pérmes njé procesi té njohjes dhe vierésimit té ndérsjellé té rolit té vet edukativo-trajnues,
ndérmjet shkollés dhe familjes.
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Shkolla, familja dhe nxénésit, népérmjet angazhimeve té pérgjegjshme, kalojné nga thjesht “té genit
bashké” né punén e pérbashkét né njé ecuri té niveleve té pjesémarrjes, koordinimit té pérpjekjeve
dhe bashképunimit.

Kjo kontraté individuale formimi nuk egziston né€ pérvojén e shkoll€s soné.
Procesi edukativ

Procesi edukativ legjitimohet n€ bazé t€ faktit qé, qofté n€ form€ apo ményré, finalitetet ekstremisht
diversifikative, vijné€ né t€ gjitha pérmbajtjet humane.

N¢é procesin edukativ ndérhyjné fakte dhe akte (edukative). T¢ parat jané dukuri mjedisore, interve-
prime. Té dytat jané t€ pérfshiré me ndérgjegje dhe me pérgjegjési nga ai g€ merr pérsipér rolin e
edukatorit né njé kontekst specifik dhe né pérkatési té disa tipe subjektesh.

Finaliteti i procesit edukativ:

lejon
lehtéson Individit
aktivizon Qytetarit

optimizon formimin dhe edukimin e Personalitetit

orienton /

Procesi edukativ konfigurohet si ndérhyrje njohése dhe modifikuese (rikérkimi) mbi individin dhe

mbi karakteristikat e tij personale, sepse edukimi €shté ndérhyrje né karakteristikat personale: konjiti-
ve, emotive, madhéniesore, t& sjelljes. A1 mbéshtetet nga instrumente konjitive e komunikuese. Deri
né kété piké shkolla joné e siguron kété lloj strukturimi. Por kurrikula nuk mund€son karakterin gje-
nerativ t€ instrumenteve, q€ do té thoté té sigurojné nj€ proces i cili t€ vijojé automatikisht, n€ ményré
té pavarur nga shkolla, kurrikula etj.

Instrumentet (asetet informative):
tipologjité-multimedialiteti, paraqitja dhe demostrimi, argumentimi,
pérdorimi i subvencioneve — t&€ shkruar, multimedial€, ikonografiké, informativé etj.

Né shkollén toné procesi edukativ dhe formues €shté sistem: formim i nxénésit, zhvillim profesional
1 konfiguruar né nénsisteme, individualizim dhe menaxhim 1 pérbérésve t€ procesit (mésues, nxénés,
komunitet etj.) N¢é kété sistem funksionojné grupet, té cilat kan€ dinamikén e tyre, e cila determinohet
nga reciprociteti, dualiteti, [€vizshméria. Breda grupeve t€ sistemit dallohet /idershipi, cili né shkol-
1€n toné 1 pérket njérés prej tipologjive: ose autoritar, (e trashéguar), ose liberal (mé i shpeshtg), ose
negociues.

Gjithsesi, procesi edukativ né€ shkollén toné éshté i mbéshtetur né marrédhénie, ka né brendési pre-
zencén reciproke té subjektev té pérfshiré€, e cila konkretizohet né reciprocitetin e marrédhénies.

Cooperative learning

Mbéshtetur né t&€ dhénat e fundit t€ Pisa-s sistemi yné arsimor ka reflektuar probleme cilésore né
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formim; dhe relacionet e ndryshme sociologjke e referojné kété problematiké edhe né edukim. Si
instrument né€ kapércimin e kétyre problemeve, ne do t€ sugjeronim cooperative learning (kétej e
tutje CL), mjet i cili bashkon kérkimin dhe aplikimin. CL mund t& pérshkruhet nga dy pikévéshtrime
té ndryshme: si nj€ 1€vizje edukative ose si njé¢ metodé didaktiko-edukative. Ne na intereson mbi té
gjitha metoda, ndaj dhe si t€ till¢€ do ta referojmé. Dewey pohonte se géniet njerézore duhet t&€ mésojné
1€ jetojné né komunitet dhe pérvojat e tyre duhet t& vijn€ nga procese bashképunimi. Pér nxénésit kjo
pérvojé fitohet n€ klasé. Jeta né klas€ duhet t& pérfaqésojé procesin demokratik n€ mikrokozmos dhe
zemra e kétij procesi Esht€ puna né grup. Dewey mbéshteste idené se jeta e klasés duhet t€ mishérojé
demokracing, jo vetém né ményrén se se si nxénésit mésojné 1€ b&jné€ zgjedhjet e tyre apo se si mésojné
t€ realizojné€ projekte akademike s& bashku, por né ményrén se si mésojné € krijojné marrédhénie
mes tyre. Kjo qasje mund t€ pérfshijé té mésuarit e empatizimit me t€ tjerét, duke respektuar t€ drejtat
e tjetrit punén bashké me synimin problem solving (Schmuck, 1985).

Duke vlerésuar mendimin e M. Tanga, Cooperative Learning mund té pérkufizohet si njé térési e sjel-
ljes né€ klas€ né€ té cilén nxénésit punojné né€ grupe té€ vogla pérgjaté aktivitetit t€ mésimnxénies dhe
marrin vlerésime né bazé té rezultateve té arritura.

N¢é shkollén ton€, mésimi né grupe Eshté realizuar n€ ményré t€ pjeséshme, pér disa arsye:

e mungesa e mbéshtetjes me instrumente didaktike;
e mendé&sia e mésimdhénies, ende e pashtruar ndaj metodave té reja;
e puna né grup- e orientuar né synimet e saj formuese por jo edukative, emaptike e demokratike.

Duke 1u referuar shkencétaréve D.W.Johnson, R.T.Johnson, Holubec, Roy etj., nése duhet t€ flasim
pér grupe efikase né€ metodén e Cooperative Learning, €shté e nevojshme né pérgjithési prezenca
né t€ e disa karakteristikave t¢ domosdoshme dhe themelore: ndérpavarésia pozitive, ndérveprimi
ball€ pér ballé, mésimi dhe pérdorimi i aft€sive sociale té t€ vepruarit né grupe t€ vogla heterogjene,
pérmbledhja dhe kontrolli 1 aktivitetit népérmjet t&€ dégjuarit dhe vlerésimi individual dhe né€ grup.

Pérfundime:

1.  Ng& shkollén ton€, mungon autonomia e brendshme kurrikulare; ekonomike, politike dhe ndérm-
jetésuese, t€ cilén ligjshméria ende nuk e ka pérsosur.

2. Mungon njé kontraté trajnimi mes institucionit dhe mésuesit, pérpiluar juridikisht mbi ligj-
shmériné dhe analizén e nevojave t€ mésuesit.

3. Qeveria e nxénésve si njé institucion demokratik, qé€ i jep z€ vullnetiti dhe nevojés s€ protago-
nistit kryesor t€ shkollés, nuk e shtjellon as ligjérisht dhe as konkretisht pérmasén e njé mar-
rédhénie vérteté demokratike mes komponentéve té saj, t€ vendosura né kritere mréfilli sociale.

Sugjerime

1. Né hapésirén boshe t€ Kontratave Formuese té mésuesve, té€ pérpilohen me shpejtési nene e nén
nene, né bazé t& modeleve qé na ofrojné pérvojat didaktiko-pedagogjike bashkékohore.

2. Pér arkitekturén funksionale t& Qeveris€ sé Nxénésve ne sygjerojmé rishikimin e ligjshmérisé
dhe neneve qé€ lidhen me kété institucion, duke fokusuar né t€ optikén e sistemimit, pércjelljen
e impenjimeve né€ vémendjen e té ciléve t& vendosen t&€ gjithé komponentét e nénsistemeve
brenda sistemit.

3. Pérté sigururar efektshmériné e procesit edukativ dhe formues duhet té rikonceptohet nga njés-
ité drejtuese dhe rrjetet profesionale t€ shkollave K&R duke 1 integruar kéto procese edhe né
marrédhéniet sociale e demokratike brenda shkollave.

4.  Mbéshtetur né t€ dhénat e fundit t€ Pisa-s sistemi yné arsimor ka reflektuar probleme cilé€sore né
formim dhe relacionet e ndryshme sociologjke e referojné kété problematiké edhe né€ edukim.
Si instrument né kapércimin e kétyre problemeve, ne do té sugjeronim cooperative learning,
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mjet i cili bashkon kérkimin dhe aplikimin, né pjesémarrjen aktive t€ instrumenteve qé e reali-
zojné até.
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